

Tid til haven

Havetips uge 34

Af: Marianne Bachmann Andersen



Jordbærtid!

Alting har en begyndelse, og netop på denne årstid begynder en helt ny generation i jordbærbedet. Rækker af planter, der for 6 uger siden leverede saftige og søde bær, er nu blevet meget frodige og tætte.

Vil du sikre dig, at der til næste sommer igen er flotte bær at høste, er det nu, du skal bruge et par timer i dit jordbærbed og dermed sikre næste generation af jordbær.

DET SKAL DU BRUGE:

- Beskæresaks
- Graveske/spade
- Nye små jordbærplanter fra dit lokale havecenter

Jordbær med turnusordning

Du skal først og fremmest nedlægge de ældste planter (jordbær bør ikke være mere end 3 år gamle, inden de fornyes). Hvis du har tre rækker jordbær, og du hvert år planter én ny række samt fjerner den ældste række, så vil der helt naturligt være en turnus, og du sikrer dig de lækreste bær hvert år.

Efter tre år er jordbærplanterne slidte og kan lettere blive angrebet af sygdomme, som vi bestemt ikke vil have ind i vores jordbærbed. Grav derfor de/den ældste række op og smid planterne ud.

Plant nye planter

Nu kan du så få plantet en ny række jordbær, men du må IKKE plante der, hvor de gamle planter netop er gravet op – nye jordbærplanter skal i frisk jord. På den måde risikerer du ikke, at de potentielle syge planterester smitter.

Renovér resten af jordbærbedet ved at klippe ALLE udløbere af, så "hovedplanten" fortsat koncentrerer sig om næste års blomsteranlæg og ikke blot på at vokse i alle retninger.

Slut af med at give hele bedet havegødning eller fordel et lag kompost i rækkerne.



Syrisk rose

... eller have-hawaii blomst. Et er sikkert, den flotte prydbusk med mørkegrønne blade går netop nu ind i sin mest brillerende periode af året. De mange knopper er klar til at åbne sig og møde alle de beundrende blikke den næste månedstid, for syrisk rose blomstrer faktisk rigtig længe.

Stor mangfoldighed

Det kan være svært at vælge mellem de mange, mange forskellige sorter, der hver især har deres fortrin. Måske holder du mest af de enkeltblomstrende sorter med åbne blomster, der har et fint farvespil, for ofte er midten af blomsten i en anden farve. Hvide, rosa og blå nuancer med masser af blomster på hver plante. Sorter med fyldte eller dobbelte blomster ligner ikke helt hawaii blomster, men de er utrolig flotte med deres tætte og kompakte krøllede kronblade. Den smukke prydbusk, der er løvfældende, når en højde på omkring 2 m og har en opret og stiv vækst med stærke grene.

Plantetips!

Syrisk rose er varmekrævende og skal plantes et sted, hvor der er masser af sol og læ. Efter meget kolde vintre kan den fryse lidt tilbage, men de visne skud skal blot klippes af, så vokser planten lystigt videre. Gød gerne hvert forår.

Jorden skal være godt drænende, og det kan du bl.a. opnå ved at iblande en god grov spagnum, når du planter. Plant med omhu – så vil du i mange, mange år opleve stor haveglæde med syrisk rose i din have.

p.s. kan også plantes i en stor krukke – så kan du placere krukken i ly for vintervæde og kolde vinde

FACEBOOK statements eller små hurtige beskeder

Nu er de tidlige sommeræbler klar til at blive spist. De er plukkemodne, når stilken let slipper træet. Høst i takt med at de spises – sommeræbler er svære at gemme i længere tid

Super nemt at plante netop nu. Jorden er både lun og rigelig fugtig, så det er ekstra vandbesparende at plante i år

Frisk staudebedet op – klip de grimme afblomstrede toppe af, men lad blot de smukke stå tilbage – fuglene samler næring og det hjælper dit skadedyrstryk i haven

Stangbønner er geniale. De er relativt længe om at blive klar, så de er gode som afløser for buskbønner. Desuden er det langt lettere at høste stangbønnerne uden at få ondt i ryg og lænd!

I drivhuset fortsætter tomatplanterne med at blomstre og sætte nye frugter. Hvis du vil sikre dig, at alle når at modne, kan du med fordel klippe toppen af nu – så bruger planten kræfter på at modne og ikke længere på at vokse og danne nye frugter

Har du afrikanske skærmliljer – dem med de smukke blå og hvide blomster, så skal de gødes nu

Elsker du også bare at kunne høste egne hvidløg, så skal du snart i gang med en ny portion. Hvidløg skal nemlig lægges i sensommeren/efteråret

Bladkålene står flot og er fyldt med sunde vitaminer. Det er endnu ikke vinter og grønkåltid, men du kan sagtens høste lidt og "blødgøre" med lidt salt, som æltes ind i bladene. Snart vil kålen være langt nemmere at spise og fordøje – helt uden kogning

Sørg for at tørre dine høstede løg godt, inden de opbevares inde. Skallerne skal være helt tørre og sprøde, når du håndterer dem. Sørg for godt luftskifte, så kan du være selvforsynende med løg rigtig længe

Undgå madspild og bag squashkager! De forvoksede squash kan med fordel halveres (fjern kernerne) og rives groft i en kagedej. En nem og hurtig opskrift på squashkage findes nemt på nettet. Personligt har jeg god erfaring med denne:

3 æg

225 g brun farin (piskes med æggene)

½ dl olie/flydende margarine

225 g hvedemel

2 tsk. bagepulver

2 tsk. kanel

300 g groftrevet squash

75 g rosiner

Bages i 180 grader varm ovn i 1 time og 15 min.